

**PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023/SME-TP**

A **PREFEITURA DE CARIRÉ**, por meio do Presidente da CPL, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as disposições do artigo 37 da Constituição Federal e disposições da Lei 8.666/93, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve alterações no Edital do processo em epígrafe, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA DO CEI MARIA VILENE PORTELA NA SEDE O MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE, CONFORME ORÇAMENTO ANEXO AO EDITAL.**

Tal alteração se deve após verificação de equívoco no somatório de alguns itens do orçamento do objeto em questão, em específico na **Seção (A) REFORMA – 5.0 REVESTIMENTO**, onde por conta de tal equívoco o orçamento que antes se encontrava com o somatório de **(A) REFORMA – 527.940,06** passa agora ao somatório de **(A) REFORMA – 576.638,31**; **TOTAL SEM BDI - 527.940,06** passa agora ao somatório de **TOTAL SEM BDI - 576.638,31**; **BDI 25% - 131.985,01** passa agora ao somatório de **BDI 25% - 144.159,58**; **TOTAL COM BDI 25% - 659.925,07** passa agora ao somatório de **TOTAL COM BDI 25% - 720.797,89**. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cariré resolveu então, através deste termo de adendo, modificar o texto do referido edital, além de altera a data de abertura da sessão para o dia **12 de Dezembro de 2023 às 09:00**, tendo em vista que entende-se que tal alteração interfere diretamente na elaboração de futuras propostas.

Segue a seguir as devidas alterações:

a) **ONDE SE LÊ:**

A		REFORMA					527.940,06
5.0		REVESTIMENTOS					14.245,65
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	305,50	7,42		2.266,84
5.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	305,50	39,21		11.978,81
5.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	418,30	106,37		44.494,36
5.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	418,30	10,05		4.203,89
			TOTAL SEM BDI				527.940,06
			BDI 25%				131.985,01
			TOTAL COM BDI 25%				659.925,07

IMPORTA PRESENTE ORCAMENTO NO VALOR DE R\$ 659.925,07 (SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETE CENTAVOS).





b) **LEIA-SE:**

A	REFORMA	576.638,31
----------	----------------	-------------------

5.0		REVESTIMENTOS				62.943,90
5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	305,50	7,42	2.266,84
5.2	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	305,50	39,21	11.978,81
5.3	C4432	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	418,30	106,37	44.494,36
5.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	418,30	10,05	4.203,89

TOTAL SEM BDI	576.638,31
BDI 25%	144.159,58
TOTAL COM BDI 25%	720.797,89

IMPORTA PRESENTE ORCAMENTO NO VALOR DE 720.797,89 R\$ (SETECENTOS E VINTE MIL SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS OITENTA E NOVE CENTAVOS).

Cariré-CE, 24 de Novembro de 2023.

Arnobio de Azevedo Pereira
ARNOBIO DE AZEVEDO PEREIRA
Presidente da CPL